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SORANER
s é é a d k fc \MÅNEDSSKRIFT FOR SORANSK SAMFUND 

ÅRGANG 82 NR. 2 MARTS 1997

Soranere på Peterspladsen i Rom 1962. Foto: Jens Bloch - se kommentarer 
inde i bladet.
Hvem sender en beretning om turen?



BATØK
Jysk afdeling indbyder til Batøk Kr. Himmelfartsdag, den 8. maj 1997 

kl. 12.00 hos Jøm Simonsen (lille Simon),
Sellerup Strandvej 61, 7080 Børkop. Som sædvanlig er invitationen 

også åben for øboerne. Der medbringes frokostpakke, 
og for proffeme, værktøj til slaget.

Jysk afdeling vil sørge for nødvendige drikkevarer, 
både til store og små.

Ligeledes indestår afdelingen for, at det er godt vejr.
Venligst tilmeld til Jøm på telefon 75 86 76 10.

Med venlig hilsen 
Peter Erbs (S 64).

Indkaldelse til generalforsamling
Torsdag den 10. april 1997 kl. 19.00 på 

Alléen 10, Frederiksberg

Soransk Samfund holder ordinær generalforsamling for sine medlemmer på oven
nævnte sted med følgende dagsorden:

1) Valg af dirigent.
2) Beretning om 1996.
3) Kassererens fremlæggelse af regnskab for 1996 for Soransk Samfund, Sora

nerbladet og de under Soransk Samfund hørende fonde og legater.
4) Budgetfremlæggelse for året 1997 ved kassereren.
5) Behandling af indkomne forslag, herunder bestyrelsens forslag til nedsættel

se af arbejdsgruppe til justering af vedtægter.
6) Valg af medlemmer til bestyrelsen. På valg er Ann Sørensen, Erling Kris

tensen, Nils Ladefoged, Arne Krog og Bodil Wille Boisen.
7) Eventuelt.

Efter generalforsamlingen er Soransk Samfund vært ved spisning bestående af 3 
snitter, øl, snaps og en kop kaffe.
Vel mødt!

Henning Molin
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Academia Sorana fß er tegning a f  Christian Tom-Petersen

SOIl"\N£nBIJ\DFT
M ARTS 19 9 7  82. ÅRGANG NUM M ER 2

Noget om foråret der sagte kommer ...
Nu er gå-hjem-mødeme begyndt! Ganske 
vist i det små: det første møde trak 16 til
hørere, hvilket vel er en god tredjedel af det 
antal, som arrangørerne havde håbet på, 
men set i det lys kan der vel aldrig komme 
folk nok!

Den første - lad os blot sige - ordinære 
frokost, hvor vi blandt andet skulle have 
stillet hold til kegletumeringen mod Her
lufsholm blev ej heller noget tilløbsstykke, 
idet kun 12 havde fundet vej til Alleens 
kødgryder. Men vejret er ikke med os for ti
den: man kunne fristes til at udtrykke det 
med ord fra W. C. Fields: “No weather for 
man nor beast!”. Det er besværligt for ældre 
at skulle klæde sig på svarende til det dan
ske klima - vi glæder os til det rigtige forår 
er her: tænk at sidde under bladhanget på 
Alleen og nyde en stille øl! Vi længes efter 
vår!

Den gamle rédacteur glæder sig til gene
ralforsamlingen. Med placeringen af denne 
midt på Frederiksberg skulle der være gode 
udsigter til et solidt fremmøde. Samtidig vil 
der blive lejlighed til at høre formanden re
degøre for alle de tiltag, som er påbegyndt 
i det forgangne år - og ikke mindst om alle 
de aktiviteter, der er planlagt til det kom

mende. Vi ser frem til, at ganske mange vil 
finde Alleen 10 den 10. april.

Vel mødt!!!
Red.

Kontingent
Opkrævning på kontingent for 1997 
er nu udsendt.
Den opmærksomme læser vil have 
opdaget, at der ikke i år er anført en 
sidste betalingsdato, men “bedes be
talt snarest belejligt”.
Denne formulering er valgt, således 
at sagen kan overståes med det sam
me!

OBS - OBS
Restanter, der ikke har betalt inden 
15. maj, vil blive slettet af medlems
listen.

A. Krog

Deadline for næste nummer: 
Den 11. april 1997

23



Jubilæum
Lad os sætte scenen de mange år tilbage. 
Tredive - fyrre drenge står foran livet, og i 
mindst tre år havde de sammen oplevet alle 
døgnets timer. Vi havde set hinanden stå 
ansigt til ansigt med skolens vurderingssy
stem og med omfordelte kort hævdet os på 
sportspladsen. Vi havde indviet hinanden i 
det helt uforudsigelige og uforløste, forhol
det til kvinderne.

I tre uger omkring studentereksamen 
stod vi sammen om livsforventningen som 
kosteligt fælleseje. Så sprængtes alt, og den 
benhårde selvstændiggørelse og virkelig
gørelse af tilværelsen tog fart, en ny og helt 
anderledes hverdag indtrådte. De fleste 
svandt ubemærket bort, og den lange van
dring begyndte.

For hver af os udvikledes de iboende 
muligheder efter myriader af beslutninger, 
støttet af vilje og holdning og justeret af 
held, livet blev virkeliggjort. Det uforudsi
gelige indfaldt sig, det uforløste blev for
løst, børnene kom, position, niveau, om
gangskreds, alle erobringerne, de store 
spring og den flade frustration.

Men nu var der jubilæum, og nu stod vi 
der, som det ny produkt vi var blevet, uaf
viselige i vor objektivitet som dette eller 
hint, som denne eller hin. Livsforventnin
gen var nu erstattet af livserfaring, som lig
ger i sindet med en ganske anden tyngde. 
Ikke længere en boblen i mellemgulvet og 
en opadstigende fornemmelse i krop og 
sjæl, men stene lagt på skulderåget. Den 
voksne mands kølige styrke som desillusio
nens ydre kendemærke. Det ungdommelige 
sinds voliere var nu et øde og lukket hus, 
om vårvind så kom der med sus og brus.

Men understrømme førte os tilbage. En 
junidag stod vi igen sammen og så det 
første syn af hinanden. Aha! Hvilken degn 
blev der ikke af ham, hvilken afpillet em
bedsmand af ham, hvilken prægtig ingeniør 
af ham. Denne uigenkendelig, hin forbav
sende uforandret. Hov, den gangart må da 
vist være Anders Hauch! Hvad er nu det, 
har Becker gået med studenterhuen på i 25 
år! Er det mon John, der lang og leddeløs 
hænger op ad den gamle mur?

Vi mødtes kl. 10 i Sorø kirke med juni
dagens lys vældende ind ad vinduerne og 
rummet fyldt med orgelmusik og unge 
stemmer. Vi diffunderede rundt blandt de 
mange ukendte, men vi var gået ind i kirken 
med tændt forventning; hvem ville man se, 
ville man blive genkendt - husket, værdsat? 
I sideskibene til denne tætpakkede kirke

Forfatteren i karakteristisk sportsantræk 
på golfbanen.
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begyndte nu det spil, der på en lille time 
gengav os alle den helt uventede oplevelse 
at samles igen. Vi var ikke alene fysisk 
samlede, men vi blev efterhånden samlede 
som den flok 18-årige, vi havde været. Ved 
hver gestus, hvert ord, hver lille særhed i 
blik, tale, vejrtrækning, som blev genople
vet, skrælledes skal på skal af fremmedhe
den, og vi nåede frem til den kerne af ung
dommeligt væsen, som havde været gemt 
og glemt i 25 år. På kun en time, listende 
rundt om hverandre, snusende, observeren
de og prøvende, forvandledes en flok frem
mede mennesker til en flok gamle kamme
rater. Genkendelsen tonede frem på samme 
måde som konturen af genstande set i tåge 
lige med eet viser sig at være langt nærme
re end antaget, og det vi genkendte, var det 
25 år yngre jeg, som for vore øjne tog form, 
fik indhold og levede - i jubilæets ti-tolv ti
mer. Jo, jubilæum er enestående. Det ene
stående er, at disse gode folk, som er en del 
af vort liv, aldrig vil kunne erstattes, de er 
enestående i kraft af, at de var der, da vi 
selv var der. Det var ikke ungdommens pri
vilegium at se, at blandt de mange mulig
heder er det de realiserede, selv nok så be
skedne og ydmyge, der har betydning. Men 
det er vort privilegium nu.

Kære kammerater, kender I fornemmel
sen af, at verdner er sat over styr, er ophørt 
med at leve i bevidstheden og at skyldfølel
se ved ikke at kunne bringe dem i levende 
erindring fortrænger de sidste rester i stedet 
for at føre til frisk genopliven? Og dog er 
det sådan, at anslås erindringstastaturet til
strækkeligt præcist, tøer hele den nedfrosne 
erindringsmasse op, ganske sagte, men god 
på minutter og kan bruges til ny oplevelse, 
fortrolighed, forståelse og følelsesfylde. 
Det er jubilæum. Derfor er jubilæum noget, 
der har jubel i sig. Hvem vil ikke juble ved 
at få en hel verden foræret - endda en 
kendt!

Leif Sestoft (S 57).

OBS - OBS
Hermod Lannungs samling udstilles på 

Sorø Kunstmuseum fra den 21/3 - 21/4.

Alle 89’eme solgt - 
knap 60.000 i kassen
I Soranerbladet for april sidste år blev ter
rænsportsforeningens geværer udbudt til 
salg, og det viste sig at blive et tilløbsstyk
ke. Femten købere meldte sig i løbet af de 
tre første dage efter at bladet var udkom
met, og da Dagbladet, Sjællands Tidende 
og ikke mindst TV 2 Øst bragte nyheden i 
stor opsætning, stod telefonerne ikke stille.

Nu er alle geværerne væk, og papirsager
ne ordnet, og skolens kulturfond er blevet 
forøget med de 58.400 kr., der kom ind. 
Næsten alle geværerne blev solgt til gamle 
soranere, som her skal have mange tak for 
deres støtte! Akademiet har selv beholdt et 
par geværer, ét er gået til Amtsmuseet, og ét 
kan fremtidig beses på Dansk Skolemuse
um (Rådhusstræde 6, Kbh. K), hvortil 
Christian Glenstrup (S 48) erhvervede et 
eksemplar.

Tilbage i terrænsportskælderen er en sil
kefane, som Soldaterkorpset fik ved sit 25 
års jubilæum, med en Føniks og med på
skriften 1888-1913. Den trænger hårdt til 
en restaurering, men det håber vi, Stiftelsen 
vil påtage sig.

Sigurd Stevns Hansen & Lars Kelstrup 
Ledere a f terrainsporten 

1946-77 & 1977-91.

Personalenyheder fra Skolen
Torben Christoffersen er udnævnt til kon
torchef i gymnasieafdelingen som stedfor
træder for direktøren - (foreløbig på prøve 
for 1 år, hvorfor Torben har søgt orlov fra 
skolen). Ansættelsen gælder fra 1. marts 
1997.
Birthe Rasmussen har opsagt sin stilling 
ved skolen pr. 28. februar 1997.

Sorg, hulk og elende! Denne smilende 
stemme må flere end redaktøren vænne sig 
til at mangle.
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Flankeret a f dommeren Gustav Brix og skriveren Axel Glente. Nederste række fra ven
stre: Folmer Bentzen (92), Emile Gaugin (93), Nicolai Holten (91 ), Daniel Howitz, capt. 
(92), Niels Spandet, vicecapt. (91). Øverste række fra venstre: Sofus Jørgensen (R 91), 
Valdemar Jurs (R 93), Christian Dahl (93), Frederik Castenskiold (95), Poul Rasmussen 
(92), Hartvig Fabricius (92), Sofus Nielsen (91).

Hvad blev der af dem? - Hvad blev de til?

Det smukke billede i sidste nummer, som 
stammede fra 1891 og ikke 1981 (det hav
de de fleste vel regnet ud!), rummer som 
sådanne billeder altid et spørgsmål om, 
hvordan det gik dem senere. Det ser vi på 
denne gang - kilden er naturligvis Soraner- 
biografierne, udgaven fra forrige århundre
de, som stadig kan købes for en billig pen
ge - 150,- kr. - på bladets redaktion.

Gustav Brix: 1873-1959 (S 91), gik mili
tærvejen, var lærer i Sorø i gymnastik og 
dans 1899-1905 under orlov. Herefter atter 
hæren med afgang som oberst i 1922, hvor 
han fortsatte som forretningsmand til sin 
død. Bror til Hans Brix.

Axel Glente: 1871-1945 (S 91), cand. 
med. 1901, praktiserende læge fra 1914- 
1942. Bror til:

Sofus Nielsen: 1874-1925 (udm. 1891),

arkitekt, udvandret til Argentina.
Folmer Bentzen: 1873-1955 (udm. 

1892), student i København 1893, cand. 
med. 1901. Overlæge i søværnet og prakti
serende kirurg 1913-1948. Far til Dick 
Bentzen (S 42), (kendt fra TV) og onkel til 
Otto Schousboe (R 28). En bror, Herman 
(udm 1892), cand. polyt. 1902 byggede 
bl.a. Hudson River Bridge 1918-22, på 
B&W 1921-31.

Emile Gauguin: 1874-1955 (S 93), søn 
af Paul Gauguin “som han lignede i såvel 
sind som udseende”. Tog 1 ’ste del af poly
teknisk eksamen i 1897, udvandrede til Co
lumbia, senere Philadelphia indtil 1948, 
herefter Florida til sin død. Soraneren 
Ernst Mentze skrev i sin nekrolog: “Han 
var en intellektuel vagabond og en dag
drømmer, som altid for sent opdagede, at
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SORANSK SAMFUNDS

sammendrag af de af Soransk Samfund 

administrerede legater

Vi har revideret det af bestyrelsen aflagte årsregnskab for året 1996 for Soransk Samfund.

Revisionen har ikke givet anledning til forbehold.

Konklusion:
Det er vores opfattelse, at årsregnskabet er aflagt i overensstemmelse med lovgivningens krav 
til regnskabsaflæggelsen, og at årsregnskabet giver et retvisende billede af aktiver og passiver, 
den økonomiske stilling på statusdagen samt af resultatet af året.

Sorø, den 18. februar 1997

JLK Revision og Rådgivning, 
statsautoriseret revisionsaktieselskab

Ole Norup
statsautoriseret revisor

Kan tages ud og medbringes til generalforsamlingen den 10. april 1997.

Regnskaber 1996

Revisionspåtegning
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Vedbæk, den 17. februar 1997 
Kasserer:

Arne Krog

Efterstående årsregnskab for Soransk Samfund, der udviser et overskud på kr. 196.303 og en 
formue på kr. 977.808, samt regnskab for Soranerbladet og Soranerbladets Fond, er godkendt 
og indstilles til den ordinære generalforsamlings godkendelse.

København, den 17. februar 1997 
Bestyrelsen:

Soransk Samfund

Resultatopgørelse for perioden 1. januar -  31. december

Spec. 1996 1995

Indtægter:

Kontingenter ................................................................ 304.477 173.245
1 Soranerbiografier ........................................................... 145.434 -

2 Andre indtægter ........................................................... 2.780 8.285
3 Renteindtægter................................................................ 89.442 67.159

542.133 248.689

Udgifter:

4 A ktiviteter....................................................................... 72.840 - 47.039
5 Soranerbladet................................................................... -  158.787 - 115.715

Soranervin..................................................................... -  12.621 - 11.437
Emblemer m.v................................................................... 2.239 - 1.070

6 Administration ................................................................ -  54.872 - 55.171

-  301.359 - 230.432

Driftsresultat ........................................................... 240.774 18.257

10 Regulering lager af biografier........................................ 38.471 0
7 Tilskud til afdelinger.................................................... 6.000 - 7.950

Årets resultat .................................................................. 196.303 10.307
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Soransk Samfund

Balance pr. 31. december

Spec. Aktiver 1996 1995

Bankindeståender
Unibank, kr.nr. 462.550 ................................................  27.282 16.050
GiroBank, kt.nr. 400.1710 ...........................................  25.897 3.098
GiroBank, kt.nr. 327.1307 ...........................................  75.588 18.905

8 Tilgodehavender............................................................  147.680 15.126

Obligationer:
9 Nominelt kr. 759.000 ..................................................... 751.927 758.730

Tilgodehavende renter, obligationer............................. 22.600 0

10 Beholdninger ................................................................. 0 0

Aktiver i alt ...................................................................  1.050.974 811.909

Passiver

Kapitalkonto:
Saldo p rim o ...................................................................  783.014 722.980
Årets resultat ................................................................. 196.303 10.307
Kursregulering obligationer...........................................  -  1.509 49.727

Kapitalkonto ultim o .......................................................  977.808 783.014

Skyldige omkostninger:
Moms 4. kvarta l............................................................  5.259
Bogtrykker vedrørende Soranerbladet........................... 25.825 0
Vinkøb ........................................................................... 11.979 0
Revisor og bogføring.....................................................  26.250 26.250
Avisporto........................................................................  3.238 1.672
Formandens udlæg .......................................................  0 973
Ø vrige.............................................................................  615 0

G æ ld ...............................................................................  73.166 28.895

Passiver i alt .................................................................  1.050.974 811.909
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Soranerbladets Fond

Resultatopgørelse for perioden 1. januar -  31. december

Spec. 1996 1995

Indtægter:
Obligationsrenter............................................................  6.545 6.580
Bankrenter...................................................................... 49 45

6.594 6.625
Udgifter:
Forvaltningsgebyrer.......................................................  -  294 -  362

.Årets resu lta t.................................................................  6.300 6.263

der overføres til Soranerbladet.

Balance pr. 31. december 

Aktiver

Unibank, kt.nr. 519.3079 .............................................. 27 1.550
9 Unibank, depot nr. 218.3440, obligationer...................  78.384 77.605

Tilgodehavende renter, obligationer.............................  1.645 0

.Aktiver i a l t ...................................................................  80.056 79.155

Passiver

Skyldige omkostninger................................................... 90 0
Mellemregning Soransk Samfund ...............................  2.049 0

G æ ld ...............................................................................  2.139 0

Saldo p rim o ...................................................................  79.155 71.964
Kursregulering ..............................................................  -  1.238 7.191

Fondskapital ultim o .......................................................  77.917 79.155

Passiver i alt .................................................................  80.056 79.155
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Specifikationer til regnskabet

1996 1995

1 -  Soranerbiografier

Solgte eksemplarer............................................ ...................... 196.126 -
Tilskud Linds Legat ......................................... ...................... 10.000 -
Udgifter til produktion .................................... -  86.175
heraf vedrørende ikke solgte eksemplarer . . . . 38.471 -  47.704 -

Udgifter i øvrigt................................................ ...................... -  12.988 -

145.434 -

2 -  Andre indtægter

Salg af bøger..................................................... ...................... 0 3.440
Salg af Soranervin ........................................... ...................... 2.780 4.545
Salg af elevvideo .............................................. ...................... 0 300

2.780 8.285

3 -  Renteindtægter

Obligationer........................................................ ...................... 88.974 66.380
Pengeinstitut ..................................................... ...................... 468 779

89.442 67.159

4 -  Aktiviteter

Årsfesten............................................................ ...................... -  72.485 - 64.942
Deltagergebyrer ................................................ ...................... 31.400 33.950
Tilskud fra Christoffer Bruuns legat .............. ...................... 7.000 8.000

-  34.085 - 22.992

Generalforsamling ........................................... ...................... -  10.105 - 11.957
Frokostmøder, netto ......................................... .....................  -  6.495 - 2.692
Holbergdag, julemøde, filmaften m.v., netto . . ...................... -  12.817 - 725
Bestyrelse og udvalg......................................... ...................... -  9.338 - 8.673

72.840 - 47.039
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Specifikationer til regnskabet

1996 1995

5 -  Soranerbladet

Annoncer ........................................................ 10.212 10.087
Trykning 8 udsendelser.................................. ........................  - 159.512 - 123.950

Forsendelse:
Avispostkontor................................................ ........................  - 16.331 - 14.415
Udlandsporto................................................... ........................  - 9.854 - 8.663
Ekspedition..................................................... ........................ 2.000 - 2.000

Redaktionsudgifter:
Telefon/fax ..................................................... ........................  - 1.612 - 2.254
Porto og materialer......................................... ........................ 2398 - 2.805
Kontorartikler/kuverter .................................. ........................  - 4.051 - 686
Kørsel ............................................................. ........................  - 2.130 - 3.300

Refunderet m o m s............................................ 3.879 2.361

Underskud........................................................ ........................  - 183.797 - 145.625

Tilskud:
Soranerbladets fond ....................................... 6.300 6.263
Frivillige medlemsbidrag............................... 18.710 23.647

Soransk Samfunds udgift ............................... ..........................  - 158.787 - 115.715

6 -  Administration

Blomster og gaver ......................................... ...................... 5.783 - 7.988
Porto og gebyrer ........................................... ..........................  - 10.680 - 9.438
Trvksager ....................................................... ..........................  - 12.124 - 7.995
Diverse............................................................ ...................... 35 - 0
Revisor og bogføring .................................. ..........................  - 26.250 - 26.250
Kopimaskine .................................................. 0 - 3.500

- 54.872 - 55.171

7 -  Tilskud

Soranerbiografier 1961/85 ........................... - - 1.950
Fyensk afdeling ............................................ ........................... - 3.000 - 3.000
Jydsk afdeling .............................................. ........................... - 3.000 - 3.000

- 6.000 - 7.950
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Specifikationer til regnskabet

8 -  Tilgodehavender

Kontingenter........................
Annoncører...........................
Debitorer biografier ............
Afregning biografier............
V insalg..................................
Mellemregning bestyrelsen . . 
Indsamling Sv. Ranvig . . . .
Moms 4. kvartal...................
Soranerbladets fond ............
Soransk Samfunds Boligfond

9 -  Obligationer

Depot Nykredit, konto 354.481: 
Nom. kr. 285.000 30.S.2017, 9% 
Nom. kr. 23.000 3.S.2006, 8%
Nom. kr. 6.000 30.S.2020, 10%
Nom. kr. 46.000 13.S.2022 . . . 
Nom. kr. 316.000 3.S.2006, 8%
Nom. kr. 83.000 3.S.2006, 8%

Depot Unibank, konto 218.3440: 
Nom. kr. 14.000 3.C.2026, 8%
Nom. kr. 39.000 3.C.2026, 8%
Nom. kr. 26.000 2.a.2012, 9%

1996 1995

22.930
10.212 9.150
14.500 -
91.773 -

900 -

96 -

0 5.000
- 608

2.049 368
5.220 0

147.680 15.126

289.275 351.190
23.610 30.795

6.255 10.425
47.035 59.305

306.046 307.015
79.706 -

751.927 758.730

13.712
38.803 -
25.869 -

78.384 -

1Q -  Beholdninger

Beholdninger af vin, biografier m.v. er ikke medtaget. De anses for at være uden 
regnskabsmæssig værdi.
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LEGATER UNDER SORANSK SAMFUND 
REGNSKAB FOR ÅRET 1996 

O. B. S: Specifikation over de enkelte legatregnskaber 
kan fås ved henvendelse til redaktionen.

Sammendrag af legatregnskabeme under Soransk Samfund

O verskud Legater K urs
regu lering

L ega t
kapital

h e ra f
d ispon ibel

S oransk  Sam funds
U nderstø tte lsesfond  .............. 12.388 16.000 6.809 344.067 166.836

Soransk  S am funds
1 0 0 -å rs  Jub ilæ um slega t . . . 28.181 33.000 10.006 392 .742 25 .839

Støttefondet fo r gam le
Soraneres e fte rlad te .................. 1.004 1.500 1.043 30.718 667

D ig teren  C and. ju r. A age
K raup L inds legat ............... 47.725 35 .000 -  19.262 552 .918 34.355

Frantz Chr. B ruun legat . . . 6 .570 7.000 2.881 90 .140 188

E dvard  N ie lsen  K indts legat 449 1.950 342 8 .287 642

Fhv. handelssko lee je r o g -  

fo rstander V. P e tersens sam t 

Ingeb jø rg  og  Poul Suhr 

H enriksens legat .................... 2 .569 3.000 1.599 50.259 2 .156

98.886 97 .450 3.418 1.469.131 230.683

Dragør, den 17. februar 1997 
Administrator:

Karl Aage Gemal

Revisionen har ikke givet anledning til forbehold.
Det er vores opfattelse, at årsregnskabet er aflagt i overensstemmelse med lovgivningens krav 
til regnskabsaflæggelsen, og at årsregnskabet giver et retvisende billede af aktiver og passiver, 
den økonomiske stilling på statusdagen samt af resultatet af året.

Sorø, den 18. februar 1997

JLK Revision & Rådgivning, 
statsautoriseret revisionsaktieselskab
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virkeligheden meget sjældent stod mål med 
drømmene”.

Nicolaj Holten: 1871-1937 (S 91). Ud
dannet vinhandler - senere møbelhandler i 
USA 1908-10, herefter grosserer i Køben
havn til sin død - “hele sit liv var han sva
gelig, og vaklende helbred tvang ham i 
mange år til uvirksomhed”. To ældre brødre 
på skolen med afgang 1885 og 87.

Daniel Howitz: 1871-1934 (S 92), cand. 
med. i 1901, så tandlæge i 1903, praktise
rende tandlæge på Frederiksberg til 1934.

Niels Spandet: 1872-1943 (S 91), cand. 
polyt. 1898, men hans hu stod til landvæ
sen: Godsinspektør v. Palsgaard 1927-28, 
direktør for Antvorskov Teglværk 1928-38.

Sofus Jørgensen: 1874-1935 (R 91). 
Handelsuddannet og direktør for Frits Duus 
A/S i Fredericia. Havde 3 brødre på skolen.

Axel Jiirs: (ikke Valdemar, som vi først 
mente) 1874-? (R 91). Død i Bechuanaland 
ret ung formentlig. Læste polyteknik, men 
afbrød studiet for at rejse til Afrika.

C hr. Dahl: 1875-1955 (S 93), nr. 2 af de 
kendte brødrene Dahl, Dir. herfor fra 1934, 
bestyrelsesformand samme år til sin død. 
Alle brødre + en søn på skolen.

Frederik Castenskiold: 1873-1957 (S 
95), cand. mag. i statsvidenskab 1899, her
efter smuk diplomatkarriere til 1918, hvor 
lysten til landvæsen tager over: først for
pagter - senere ejer af flere større gårde,

sidst Gyllingnæs i 1924. Medbesidder af 
det Castenskioldske Fideikommis fra 1908.

Poul Rasmussen: 1873-1910 (S 92), han
delsuddannet og stifter af grossistfirmaet 
Poul Rasmussen og Co. i Fredericia (cyk
ler). Omkom ved tragisk drukneulykke un
der forsøg på at redde et andet menneske.

Hartvig Fahricius: 1875-1958 (R92). 
Maskinmester 1897. Maskininspektør i for
skellige rederier, bestyrer Fa. Malling Ol
sens Enke fra 1933 til 1947.

Sådan så det ud. Man kan godt forstå in
teressen for personalhistorie, når man be
tragter cricketbilledet sådan lidt inde fra -.

Red

SAAB
O ld tim e rs

S p e c ia lb ile r

SAAB 96-99-900 
Totalrenovering 

Reparationer 
Service

NIELS THIELE
Autom obiler 

3660 Stenlose  
Tlf. 42 17 00 72

Dementi
Vedrørende min bog “Sorø Akademi” er denne rettelse til side 137:
“Fru Grethe Glad udbrød straks:
“ M in søster var gift med rektor Bohn ...”.

Rettelse skal være:
“Min søster var forlovet med rektor Bohn .

Venlig hilsen 
Erik Wielandt

GI. Frederiksborgvej 13
3400 Hillerød
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Kære Morten Nørgaard
Jeg har været medlem af Soransk Samfund 
siden 1953, men først i november måned 
1996 har jeg deltaget i et arrangement. Jeg 
var i Aarhus for der at være med til et me
get hyggeligt arrangement på teatret og si
den til spisning for at mindes Holberg. Tak 
til arrangørerne. Jeg overvejer virkelig at 
deltage i senere arrangementer.

Dette er nu ikke mit egentlige ærinde. 
Jeg har i mange år studeret Henrik Pontop- 
pidan, og derfor fik jeg brug for Dansk 
Touristtidende nr. 10 og 11 fra 1895. Der 
findes en oversættelse af Henrik Pontoppi- 
dans “Reisebilder aus Dänemark”, hvilket 
sikkert ikke interesserer så mange, men i 
det samme blad står der lidt om Sorø, som 
måske kunne interessere Soranerbladets 
læsere.

Venlig hilsen og godt nytår.
Einar Nielsen (S 53).

Touristforeningens
Søndagsudflugter
1ste Udflugt: Sorø og Omegn. Søndag den 
29de September 1895.

Foreningen agter at gjøre nogle Forsøg paa 
gjennem billige Fællesudflugter at vække 
Interessen for de fra Kjøbenhavn lidt fjer
nere end “Skoven” liggende Steder, hvortil 
Udflugter let kunne foretages paa én Dag. 
Det er Hensigten, at disse Udflugter nær
mest skulle være Fodture, og som Deltage
re sigtes der derfor fornemmelig paa yngre 
Damer og Herrer.

Programmet for den første Udflugt er 
med Forbehold af mulige, nødvendige 
Smaaændringer følgende:

Fra Kjøbenhavn Kl. 7.40 Formiddag 
med Toget til Sorø, Ankomst Kl. 9.39. Fra 
Stationen begiver Selskabet sig strax ind i 
Skovene Syd og Vest for Sorø Sø; igjennem 
Feldskov til Helicon, hvorfra haves storar
tet Udsigt over de omliggende Landskaber; 
videre til Parnas og fremdeles langs Søen 
og igjennem Skoven til Hjortenæs, Konge
broen og Sorø By. Denne Tour tager med 
passende Ophold paa de smukkeste Punkter

og med Kaffedrikning hos Skovfogden, et 
Par Timer. Efter Ankomsten til Sorø besees 
Kirken (for grundig Forklaring vil der blive 
draget Omsorg). Derefter Middag paa et af 
Byens Hoteller. Efter Middag Besøg paa 
Akademiet samt i Akademihaven og even
tuelt en lille Spaseretour i Skoven mellem 
Sorø- og Tuel-Sø. Mellem 6 og 7 spises til 
Aften og derefter gaar Touren tilbage til 
Kjøbenhavn med Toget Kl. 8.36, Ankomst 
Kl. 10.50.

Prisen er 6 Kr. og for dette Beløb leveres: 
Kaffe i Skoven, Middag i Sorø (2 retter 
Mad, dessert og Kaffe), Aftensmad 
(Smørrebrød, 01 eller The), Befordring III 
Kl. Jernbane, Vejledning overalt, Drikke
penge.

Indtegning finder Sted indtil Lørdag den
28. kl. 12 Middag paa Foreningens Kontor. 
Voxne Døtre og Sønner af Forældre, der ere 
Medlemmer af Foreningen, kunne deltage 
uden selv at være Medlemmer; endvidere 
kunne enkelte Bekjendte af de Indtegnede 
samt Gjæster deltage. - 1 Tilfælde af Regn
vejr opgives Touren og det indbetalte Beløb 
vil da blive tilbagebetalt.

Udflugten ledes af Foreningens Sekre
tær.

Kjøbenhavn, i September 1895.
Dansk Touristforening.
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Soranergolf Lørdag den 10. maj 1997

Årets Soranergolf afholdes lørdag den 10. maj 1997 på Sorø Golfklubs bane. 
Programmet for dagen ser foreløbig således ud:

8.00 Morgenmad, information om matchen m.m. 
9.00-10.00 Start på 1. og 10. tee.
Ca. 14.30 Frokost og præmieuddeling.

Matchen, der spilles som en slagspils- eller stablefordmatch over 18 huller, er 
åben for deltagelse af gamle elever og lærere på Sorø Akademi samt deres led
sagere.
Har du ikke allerede modtaget information om matchen, og er du interesseret 
i at deltage, kan du rette henvendelse til undertegnede.

Rikke Ladefoged 
Bemstorffsvej 31, 2900 Hellerup 

Tlf. 39 61 97 19 (privat) - 33 92 28 87 (arb.)

Gå-hjem-møde den 14. januar
Dette er en nyskabelse efter ønske fra de 
yngre medlemmer, som kun vanskeligt kan 
afse tid til at komme til frokosterne. Tilsy
neladende er det lige så vanskeligt at kom
me til seancerne sidst på dagen - der var 
kun mødt én yngre soraner, de øvrige be
stod stort set af bestyrelse og 4 ældre gent
lemen, således at totaltallet af tilhørere nåe
de op på 16. Dette tal er ca. det halve til en 
tredjedel af det antal, arrangørerne har fore
stillet sig - åbenbart i en tilstand af vildelse!

Foredragsholderen, Mikael Brædstrup, 
var ellers i kanonform og utrolig godt for
beredt: Flere af de flotte dias, som vistes, 
var optaget få dage før mødet fra fly! De ca. 
halvanden time gik meget hurtigt med 
vekslende brug af dias og overheadplan- 
cher til at illustrere foredragets indhold om 
brobygningen til Sverige.

Jeg tror ikke, én tilhører gik fra mødet 
uden at have fået sin viden ganske kraftigt 
forøget - selvom mange paradokser ikke 
umiddelbart fandt deres løsning, man kan 
kun knibe sig i armen, når man hører, at 
Vattendomstolen i indlandsbyen Väksjö 
skulle afgøre miljøforholdene i Øresund! 
Men sådan er der jo så meget! ! !

Jens Bloch skriver
1 1962 opholdt jeg mig i Rom og troede, jeg 
skulle leve af at fotografere.

Jeg havde derfor altid et skudklart kame
ra med mig - således næsten hver morgen, 
hvor turen gik om ad Peterspladsen for at 
høre nyt om den 23. Johs.

Pludselig hører jeg en kendt stemme - en 
staccatoagtig guttural udtryksform, som jeg 
fandt så familiær, at jeg egentlig kun stud
sede over at høre den her, for noget var ri
vende galt: Dette var visseligen ikke Fra
tergården, men Peterspladsen!!!

Da jeg hastigt så mig omkring, øjnede 
jeg en paraply, som på sin øverste ende var 
behængt med soranerkasketter og - ganske 
rigtigt: Pihlkjær! Selv om billedet er taget 
for 35 år siden, synes jeg stadigvæk, at det 
kun var i går! ! !

Runde fødselsdage i maj 1997
3. Diakon Orla Hermansen (f. 37, R 54), 

Rug vænget 17, 4293 Dianalund.
4. Rektor, cand. mag. Erik Thastum (f. 27, 

S 45), Engsvinget 8, 8600 Silkeborg.
5. Kontorchef Kim Carsten Lohse (f. 47, S 

66), Kløckersvej 4, 2820 gentofte.
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5. Dir. Ove Mørch (f. 22, R 39), Hovsme
devej 1, 3400 Hillerød.

7. Arkitekt Vilh. Andr. Hovmann (f. 27, S 
46), Grønnerup, 9640 Farsø.

7. Erik Mønnike (f. 22, R 39). Soransk 
Samfund kender ikke adressen.

7. Sygeplejerske Jytte Pedersen (f. 22, S 
41), Skolebakken 95, 2830 Virum.

7. Læge Steen Thiele (f. 27, S 46), Gøt- 
trup Strandvej 160, 9690 Fjerritslev.

8. Peter Elsborg (f. 47, S 66). Soransk 
Samfund kender ikke adressen.

8. Læge Viggo Hansen (f. 37, S 56), Ro
senvej 1, 8240 Risskov.

9. Dr. phil., mag. art. Rolf Hardy Chri
stensen (f. 47, S 65), Violinvej 32, 2730 
Herlev.

9. Kontorchef Jens Vilh. Dahlerup (f. 22, 
S 41), Résidence Mont Joyeux, Av. Di
ane, F-06600 Antibes, Frankrig.

10. Dommer Poul Henrik Raaschou (f. 27, 
S 45), Parkvej 2, l.mf., 3070 Snekker
sten.

12. Birgit Fenger Guld (f. 27, S 46), Bispe- 
vej 37A, 8260 Viby J.

12. Kommunaldirektør Anton Emil Strarup 
(f. 07, S 25), Themstrupvej 40, 4690 
Haslev.

14. Cand. pharm. Jens Bang Jensen (f. 37, 
R 54), Høgsvigvej 5,7280 Sdr. Felding.

14. Agent Mogens Skou (f. 37, R 54), Op- 
næsgård 25, st.th., 2970 Hørsholm.

16. Læge Gert Jensen (f. 22, S 41), Herluf 
Trollesgade 7B, 8200 Århus N.

17. Salgschef Søren Engsig (f. 27, R 43), 
Asmundshøj 321, Asminderød, 3480 
Fredensborg.

17. Lærer (?), sygehjælper Hilda Lykke 
Jensen (f. 47, ‘64), Hasselvej 5, 5400 
Bogense.

18. Akademiingeniør Peter Houmøller (f. 
47, S 65), Baunevej 113, 2630 Tåstrup.

18. Billedhugger Per Linnemann-Schmidt 
(f. 12, R 29), Fru Inges Vej 4, 4180 So
rø.

18. Manager René Mortensen (f. 27, S 45), 
1606 Matthews Ave., Manhattan Beach, 
Ca 90266-7113, USA.

18. Korrespondent Ellen Wedel (f. 22, S 
40), Rådmand Steins Allé 17, st.th.,

2000 Frederiksberg.
19. Fuldmægtig Emil Brandt (f. 02, S 20). 

SKA: Lindevangen 32, 2830 Virum.
19. Stadsskoleinspektør Hans Olsen (f. 27, 

S 47), Vesterbro 13, 4720 Præstø.
20. Ame Birger Holm (f. 47, ‘65). Soransk 

Samfund kender ikke adressen.
20. Periodontist Niels Karsten Johansen (f. 

37, R 54), 5353 Bennet Valley Road, 
Santa Rosa, Ca 95404, USA.

20. Lrs. N. Chr. Tyndeskov (f. 17, S 35), 
Frydendalsvej 10, 1809 Frederiksberg 
C.

21. Lærer Karen Damgaard Sørensen (f. 
47, S 66), Kildevangsparken 94, 4390 
Vipperød.

24. Dyrlæge Frode Andersen (f. 12, S 30), 
Nørrebyvej 2, Nørreby, 4791 Borre.

25. Læge Bjørn Brammer (f. 37, S 56), Ka
stanie Allé 8, 3250 Gilleleje.

25. Fhv. borgmester Åge Sund (f. 17, S 36), 
Anemonevej 19, 4600 Køge.

26. Systemkonsulent Eric Boesgart (f. 47, 
R 54), Horsbred 54, 2625 Vallensbæk.

26. Speciallærer Willy Suhr Rasmussen (f. 
47, S 67), Silkeborgvej 149, Lund, 
8700 Horsens.

26. Dyrlæge Uffe Westergaard (f. 27, S 47), 
Fårdalsvænget 12, 8600 Silkeborg.

27. Direktør Ove Sevel (f. 22, S 40), Hid- 
cote Boyce, Chipping Campden, Glos 
GL55 6LX, England.

28. Økonomichef Gunver Grüner (f. 37, S 
55), Fredensvej 10, 4000 Roskilde.

28. Elektroingeniør Heine Juul Pedersen (f. 
37, S 55), Frederiksborgvej 119B, 4000 
Roskilde.

29. Prof., dr. phil. Justus Hartnack (f. 12, S 
30), 16 Woodstock Close, Oxford OX 
8DB, England.

30. Direktør Søren Raaschou (f. 22, ‘37), 
Hagav (167?), S-269 00 Båstad, Sveri- 
ge.

31. Bibliotekar Niels-Erik Ole Pedersen (f. 
47, S 66), Bredebrovej 37, l.tv., 2800 
Lyngby.

SKA = Seneste, kendte adresse.
Oplysninger og rettelser meddeles til ci

vilingeniør Poul Andersen, Jægerhusene
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Mindeord
Direktør Knud Pontoppidan, rederiet A. P. 
Møller, skriver mindeord:

Med afdelingschef Jørgen Buemann 
Worms død har dansk skibsfart mistet en 
enestående personlighed. I mere end to de
cennier virkede han som chef for søfartsaf
delingen i det daværende Handelsministeri
um og havde som sådan det daglige ansvar 
for det søfartsmæssige.

Jørgen Worm var eksemplet på en per
fekt embedsmand i ordets bedste betyd
ning. Han opfyldte de krav, der må stilles til 
at være tjenestemand, såvel overfor skiften
de regeringer som den erhvervsgren, han 
nærede en enestående interesse og omsorg 
for. Han havde en gylden karakter og evne
de i det stille at varetage erhvervets tarv på 
en måde, der altid indgav den dybeste re
spekt. Ikke blot herhjemme, men i høj grad 
internationalt, hvor han i alle fora forsvare
de en liberal skibsfartspolitik, baseret på 
det historiske princip om havenes frihed.

En særlig indsats gjorde han i OECD’s 
søfartskomité, hvor han i mere end 10 år 
var en myndig, men også lun og vellidt for
mand.

Soranske dødsfald
VIGGO STORM LARSEN (R 50)
30. december 1932 - 15. december 1996 
KJELD FRIIS ‘45 
28. juni 1929 - december 1996 
PEDER HAKON NIELSEN (S 64)
10. juni 1945 - 7. november 1996 
PETER HENRY PEDERSEN (S 30)
6. juli 1910 - 16. januar 1997 
AKSEL ANDREAS GLEBERG (S 30)
22. januar 1912-24. januar 1997 
JØRGEN BUEMANN WORM (S 26)
14. februar 1909 - 12. februar 1997

Medlemskontingent
er på sidste generalforsamling fastsat til:
1. For dimittend-året, kr. 0,-
2. I de 6 år, der følger efter pkt. 1, kr. 150,-
3. Derefter ordinært årskontingent kr. 265,-
4. Fra det fyldte 67. år dog kun 165,-

SORANSK SAMFUND
Formand, Civ.ing. Henning Molin 
El lebuen 12, 2950 Vedbæk 
Telefon og fax 42 89 23 23

Soransk Samfund, kasserer Kontingent/bidrag
Arne Krog SOR-Data
Ellehaven 9 Soransk Samfund
2950 Vedbæk Ellehaven 9
Tlf. 42 89 27 13 (12-13) 2950 Vedbæk
Giro 400-1710 Giro 327-1307

Biografier, årsfest
Bodil Wille Boisen, Tersløsegaard, 
Holbergsvej 101E, 4293 Dianalund 
Tlf. og fax 58 28 64 09

SORANERBLADET, redaktion
Morten Nørgaard 
Kongsdalvej 43, 2720 Vanløse 
Tlf. 38 79 13 37 (bedst 17-19)
Fax +45 38 71 72 63

SORANERBLADET, administration
Kassereren Arne Krog,
Ellehaven 9, 2950 Vedbæk 
Tlf. 42 89 27 13

Betaling af kontingent
1. Alle medlemmer får i løbet af årets første kvartal 
tilsendt et girokort fra Samfundet. Beløbet skal 
være Samfundet i hænde senest 3 måneder efter 
modtagelsen af girokortet.
2. Medlemmer, der bor uden for Danmark, anmodes 
om, ved fremsendelse af beløb i check til Samfun
det, at anvende en check, trukket på et dansk pen
geinstitut. Herved kan Samfundet spare et stort 
vekselgebyr.
Husk altid at anføre medlemsnummer.

Adresseændring
1. Medlemmer, der bor I Danmark, skal meddele 
adresseændringen til det lokale postkontor. Sam
fundet får derved automatisk besked.
2. Medlemmer, der bor eller bosætter sig uden for 
Danmark, skal meddele adresseændringen direkte 
til kassereren.
Husk altid at anføre medlemsnummer.

Medlemsnummer
Medlemsnr. fremgår af glrokort/medlemskort og af 
adresseringen (kun Danmark) bag på bladet. Det er 
det 4-clfrede tal øverst til højre i adresseringen. Det 
5-cifrede tal (02079) til venstre er Soranerbladets 
distributionsnummer I Danmark.
Husk venligst altid, ved alle forhold omkring med
lemskab, at give oplysning om medlemsnummeret. 
Det letter Samfundets arbejde.

Sorø Bogtrykkeri ApS
Alleen 9, 4180 Sorø
Tlf. 53 63 05 75 - fax 53 63 51 75

ISSN 0930-1340
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